
 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования средств областного бюджета 

Ульяновской области, выделенных на подготовку и проведение форума по 

возобновляемой энергетике «ARWE 2019»  

 

 Основание для проведения контрольного мероприятия: план 

деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2020 год, утверждённый 

решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 26.12.2019 

№ 45/2019, приказ Счётной палаты Ульяновской области от 13.01.2020 № 4 «О 

проведении контрольного мероприятия», удостоверение на право проведения 

контрольного мероприятия от 13.01.2020 № 73СП01-12/34. 

Цель контрольного мероприятия:  
оценка законности и результативности использования средств областного 

бюджета Ульяновской области; 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства 

Российской Федерации и Ульяновской области в расходовании бюджетных 

средств. 

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 

изучение законности и результативности отдельных финансовых и 

хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учёта и 

бюджетной (бухгалтерской) отчётности в части расходования средств, 

выделенных из областного бюджета Ульяновской области на подготовку и 

проведение форума по возобновляемой энергетике «ARWE 2019». 

 Объект контрольного мероприятия: автономная некоммерческая 

организация дополнительного образования «Агентство технологического 

развития Ульяновской области». 

Проверяемый период деятельности: 2019 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия: 14.01.2020 – 04.02.2020 

 

Распоряжением Министерства промышленности и транспорта 

Ульяновской области (Учредителя Агентства) «О проведении мероприятия в 

2019 году» организовать и провести в г. Ульяновске с 22.05.2019 по 24.05.2019 

Международный Форум во возобновляемой энергетике «ARWE 2019» было 

поручено АНО ДО «АТР».  

 Расходы по организации и проведению Форума АНО ДО «Агентство 

технологического развития Ульяновской области» были осуществлены за счёт 

субсидий, выделенных из областного бюджета. 

По информации, представленной в ходе контрольного мероприятия, 

всего на Форум официально было зарегистрировано 1048 человек. Деловую 

аудиторию Форума составили представители 249 компаний, ассоциаций, 

научных центров и 8 регионов Российской Федерации (Алтайский край, 

Республика Башкортостан, Калужская область, Ленинградская область, 

Республика Мордовия, Ярославская область, Ставропольский край, Республика 



2 
 

 

Татарстан). Кроме того, в Форуме приняли участие 31 иностранный делегат из 

14 стран, а 104 участника представляли 68 компаний с головным офисом, 

расположенным за пределами Российской федерации. 

 В рамках Форума было проведено: 

 - 18 деловых мероприятий (сессии, презентации, семинары и лекции) 

 - подписаны 5 соглашений и  меморандумов. 

 

 

Объём средств, проверенных в ходе контрольного мероприятия: 

составил 18900,0 тыс. рублей. 

 

1. В нарушение пункта 2 статьи 14 Федерального закона от 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и раздела 11 Устава Агентства 

на дату проведения контрольного мероприятия Единственным учредителем не 

избран состав Наблюдательного совета Агентства, соответственно 

Наблюдательный совет Агентства деятельность не осуществлял. 

2. В нарушение пункта 3 статьи 10, пункта 2 статьи 14 Федерального 

закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и раздела 16 

Устава Ревизионная комиссия Агентства не была создана. 

3. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учёте» не ко всем актам оказанных услуг по организации 

питания для участников Форума были приложены списки лиц. 

 

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской 

области предлагает: 

1. Министру промышленности и транспорта Ульяновской 

области:  

1.1. Сформировать и утвердить состав Наблюдательного совета АНО ДО 

«Агентство технологического развития Ульяновской области».    

1.2. Создать ревизионную комиссию АНО ДО «Агентство технологического 

развития Ульяновской области» и организовать её работу.  

1.3. Взять на контроль вопрос о применении мер дисциплинарного 

воздействия к главному бухгалтеру АНО ДО «Агентство технологического 

развития Ульяновской области» за допущенные нарушения при оформлении 

первичных бухгалтерских документов.    

 2. Генеральному директору АНО ДО «Агентство технологического 

развития Ульяновской области»:  

2.1. Рассмотреть вопрос о применении мер дисциплинарного воздействия 

к главному бухгалтеру АНО ДО «Агентство технологического развития 

Ульяновской области» за допущенные нарушения при оформлении первичных 

бухгалтерских документов.       

20 апреля 2020 года приказом Генерального директора АНО ДО «АТР» 

(приказ №39-од) к главному бухгалтеру АНО ДО «Агентство технологического 
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развития Ульяновской области» были применены меры дисциплинарного 

взыскания в виде выговора. 


